
黄冈美丰化工东区

紫外线吸收剂系列产品技改项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：黄冈美丰化工科技有限公司

编制单位：黄冈美丰化工科技有限公司

二 〇 二 六 年 一 月



建设单位：黄冈美丰化工科技有限公司

法人代表：刘建军

电话：13545143964

邮编：438000

建设地址：湖北黄州火车站经济开发区黄冈化工产业园黄冈美丰化工科技

有限公司厂区内

https://www.tianyancha.com/human/1990366654-c1216814367


黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 目录

I

目 录

1项目概况 ...........................................................................................................................................................................1
[...]
有：废水、废气、噪声及固体废物，对应的污染物治理/处置设施如下。

4.1.1废水

项目运营期废水主要为工艺废水、地坪及设备冲洗废水、循环水排水、质检化验废水、

工艺蒸汽冷凝废水、纯水制备系统排水、生活污水、废气处理装置废水、活性炭脱附系统废

水、冷冻站排水和初期雨水。

项目工艺废水、地坪及设备冲洗废水、废气处理装置废水及活性炭脱附系统废水经物化

系统（调节池+微电解+芬顿+沉淀+气浮）处理后与生活污水、循环水排水、质检化验废水、

工艺蒸汽冷凝废水、纯水制备系统排水、冷冻站排水及初期雨水一同汇入生化系统（调节池+

厌氧塔+缺氧+沉淀+4级好氧+沉淀）处理。处理尾水达到黄冈市保青污水处理厂污水接管标

准后排入黄冈市保青污水处理厂深度处理。

全厂废水处理工艺流程图见图 4.1-1。



黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

73

图 4.1-1 全厂废水处理工艺流程图

工艺说明如下：

（1）微电解

低压直流状态下的电解，可以有效除去水中的钙、镁离子从而降低水的硬度，同时电解

产生可灭菌消毒的活性氢氧自由基和活性氯，且电极表面的吸附作用也能杀死细菌。特别适

用于高盐、高 COD、难降解废水的预处理。

（2）芬顿氧化

芬顿法的实质是二价铁离子（Fe2+）、和双氧水之间的链反应催化生成羟基自由基，具

有较强的氧化能力，其氧化电位仅次于氟，高达 2.80V。另外，羟基自由基具有很高的电负

性或亲电性，其电子亲和能高达 569.3kJ具有很强的加成反应特性，因而 Fenton试剂可无选

择氧化水中的大多数有机物，特别适用于生物难降解或一般化学氧化难以奏效的有机废水的

氧化处理。

（3）气浮

通过溶气释放器（或穿孔管、减压阀）将压力溶气水通过消能、减压，使溶入水中的气

危废暂存间

https://baike.so.com/doc/5831712-6044538.html


黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

74

体以微气泡的形式释放出来，并能迅速而均匀地与水中杂质相粘附并在压力作用下进入气浮

池，在气泡的作用下，将油和悬浮物托至水面后再用链条式刮油刮渣机将浮上来的油和悬浮

物刮至集渣槽，渗滤液回流至气浮池。处理后清水通过污水排口排放，污水处理污泥作危废

处置。

（4）厌氧塔（UV-EGSB）

由布水器、三相分离器、集气室及外部进水系统组成一个完整系统。废水经过污水泵进

入 EGSB厌氧反应器的有机物充分与厌氧罐底部的污泥接触，大部分被处理吸收。高水力负

荷和高产气负荷使污泥与有机物充分混合，污泥处于充分的膨胀状态，传质速率高，大大提

高了厌氧反应速率和有机负荷。

（5）缺氧

缺氧是相对厌氧和好氧来讲，一般是指溶解氧控制在 0.2-0.5mg/l之间的生化系统。指没

有溶解氧但有硝酸盐的反应池。缺氧池有水解反应，在脱氮工艺中，其 pH值升高，主要起

反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD。也有水解反应提高可生化性的作用。

（6）好氧

好氧处理是指在微生物的参与下，在适宜碳氮比、含水率和氧气等条件下，将有机物降

解、转化成腐殖质样物质的生化过程。好氧处理技术因可实现固体废弃物的减量化、无害化

和资源化的处理目标。

全厂设置一个废水排放口，排放口编号 DW001，位置坐标：东经 115度 1分 26.18秒，

北纬 30度 35分 4.70秒。

项目废水产生及治理情况见表 4.1-1。

表4.1-1 项目废水产生及治理情况一览表
废水

类别
来源 主要污染物种类 排放规律 排放量 治理设施

排放

去向

生产

废水

工艺废水
pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、悬浮物、氨氮、二甲苯
间歇性 969.489m3/a

项目工艺废水、地坪及设

备冲洗废水、废气处理装

置废水及活性炭脱附系

统废水经物化系统（调节

池+微电解+芬顿+沉淀+
气浮）处理后与生活污

水、循环水排水、质检化

验废水、工艺蒸汽冷凝废

水、纯水制备系统排水、

冷冻站排水及初期雨水

一同汇入生化系统（调节

池+厌氧塔+缺氧+沉淀+4
级好氧+沉淀）处理

排入黄

冈市保

青污水

处理厂

进行深

度处理

地坪及设备

冲洗废水

pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、悬浮物、氨氮
间歇性 425m3/a

废气处理装

置废水

pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、悬浮物、氨氮
间歇性 480m3/a

活性炭脱附

系统排水

pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、悬浮物、氨氮
间歇性 9900m3/a

循环水排水
pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮
间歇性 23040m3/a

质检化验废

水

pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、悬浮物、氨氮
间歇性 680m3/a

工艺蒸汽冷

凝废水

pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、悬浮物、氨氮
间歇性 17856m3/a

纯水制备系

统排水

pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮
间歇性 1348.011m3/a

https://baike.so.com/doc/3139150-3308427.html
https://baike.so.com/doc/6631736-6845539.html
https://baike.so.com/doc/7322833-7552471.html
https://baike.so.com/doc/6917377-7139272.html
https://baike.so.com/doc/369951-391893.html
https://baike.so.com/doc/6740677-6955175.html
https://baike.so.com/doc/6740677-6955175.html
https://baike.so.com/doc/5363982-5599571.html
https://baike.so.com/doc/1151609-1218247.html
https://baike.so.com/doc/3982220-4178322.html
https://baike.so.com/doc/5260078-5493672.html
https://baike.so.com/doc/10043547-10543521.html
https://baike.so.com/doc/886185-936746.html


黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

75

冷冻站排水
pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮
间歇性 4160m3/a

初期

雨水
初期雨水

pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、悬浮物、氨氮
间歇性 13972m3/a

生活

污水

员工办公生

活

pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、悬浮物、氨氮、动植物

油

间歇性 11526m3/a

项目废水收集处理措施见图 4.1-3。

生活污水池 污水处理站原水池1 污水处理站原水池2

调节池1 微电解芬顿装置 微电解装置

芬顿装置 沉淀池 气浮池



黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

76

气浮装置 调节池2 1#厌氧塔

2#厌氧塔 缺氧池 好氧池

好氧池 好氧池 沉淀池

压滤机 废水排放口 废水在线监测室



黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

77

PH在线监测仪 流量计 数采仪

COD在线监测仪 氨氮在线监测仪 总氮在线监测仪

图 4.1-2 项目废水收集处理措施图

初期雨水收集及排放情况：

项目不新增初期雨水，厂区实行雨污分流，初期雨水收集前 15min雨水，设有初期雨水

截断阀，下雨初期，雨水自流入初期雨水池。一段时间（一般 15分钟）后，开启雨水排放阀，

关闭污水阀，使后期洁净雨水切换到雨水管道内排放。初期雨水首先收集至雨水池，之后进

入厂区污水处理站进行处理，处理之后经污水管网排入黄冈市保青污水处理厂处理。初期雨

水收集池 1200m3，为地下式。

全厂设置一个雨水排放口，雨水排放口编号 YS001，位置坐标：东经 115 度 1 分 25.25

秒，北纬 30度 35分 7.40秒。

厂区雨水收集系统见图 4.1-4。



黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

78

初期雨水池 雨水排放口 雨水在线站房

图 4.1-3 厂区初期雨水收集系统图

4.1.2废气

项目运营期废气主要为工艺废气、污水处理站恶臭、危废暂存间废气、储罐大小呼吸废

气和锅炉废气。

 工艺废气

项目酸性工艺废气经酸性废气预处理系统（三级降膜吸收+二级碱喷淋+气液分离+活性

炭吸附）预处理后和有机工艺废气经有机废气预处理系统（深冷+一级碱喷淋+气液分离+活

性炭吸附）预处理后，进入混合废气处理系统（水喷淋+碱喷淋+除水塔+空冷+活性炭吸附）

处理后通过 25m高排气筒 DA001排放。

乙醇工艺废气经乙醇废气预处理系统（一级水喷淋+一级碱喷淋+气液分离+活性炭吸附）

预处理，预处理后的乙醇废气经乙醇废气处理系统（活性炭吸附）处理后通过 25m高排气筒

DA002排放。

 污水处理站恶臭

污水处理站恶臭经污水处理站废气处理系统（引风机收集+水洗+碱洗+除湿装置（氧化

钙法）+活性炭吸附）处理后通过 15m高排气筒 DA003排放。

 危废暂存间废气

危废暂存间废气经二级活性炭吸附处理后通过 27m高排气筒 DA004排放。

 储罐大小呼吸废气

储罐大小呼吸废气经水洗+碱洗+除水塔+空冷+活性炭吸附处理后通过 25m 高排气筒

DA001排放。

 锅炉废气

项目部分热源依托原有的导热油锅炉供热，锅炉废气经 30m高排气筒 DA005排放。

项目废气产生及治理情况见表 4.1-2。



黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

79

表4.1-2 项目废气产生及治理情况一览表

废气名称 所在单元 来源 主要污染物种类 排放方式 治理措施 排放去向

工艺废气（酸

性废气）
4#生产车间 生产过程

二甲苯、甲醇、
HCl 有组织排放

项目酸性工艺废气经

酸性废气预处理系统

（三级降膜吸收+二级

碱喷淋+气液分离+活
性炭吸附）预处理后和

有机工艺废气经有机

废气预处理系统（深冷

+一级碱喷淋+气液分

离+活性炭吸附）预处

理后，进入混合废气处

理系统（水喷淋+碱喷

淋+除水塔+空冷+活性

炭吸附）处理后通过

25m高排气筒 DA001
排放

大气环境

工艺废气（有

机废气）
4#生产车间 生产过程

非甲烷总烃、二甲

苯、甲醇、颗粒物、
有组织排放

储罐大小呼

吸废气
罐区 储罐呼吸

非甲烷总烃、二甲

苯、甲醇
有组织排放

经水洗+碱洗+除水塔+
空冷+活性炭吸附处理

后通过 25m高排气筒

DA001排放

工艺废气（乙

醇废气）
4#生产车间 生产过程

非甲烷总烃、二甲

苯、颗粒物
有组织排放

经乙醇废气预处理系

统（一级水喷淋+一级

碱喷淋+气液分离+活
性炭吸附）预处理，预

处理后的乙醇废气经

乙醇废气处理系统（活

性炭吸附）处理后通过

25m高排气筒 DA002
排放

大气环境

污水处理站

恶臭
污水处理站 污水处理站

NH3、H2S、臭气

浓度
有组织排放

经水洗+碱洗+除湿装

置（氧化钙法）+活性

炭吸附处理后通过15m
高排气筒 DA003排放

大气环境

危废暂存间

废气
危废暂存间 危废暂存间 非甲烷总烃 有组织排放

经二级活性炭吸附处

理后通过 27m高排气

筒 DA004排放

大气环境

锅炉废气 锅炉房 导热油锅炉
SO2、NOX、颗粒

物、林格曼黑度
有组织排放

经 30m高排气筒

DA005排放
大气环境

酸性废气、有

机废气、乙醇

废气、污水处

理站恶臭、危

废暂存间废

气、罐区废气

4#生产车间、

污水处理站、

危废暂存间、

罐区

生产过程、污水

处理站、危废暂

存间、罐区

非甲烷总烃、二甲

苯、甲醇、颗粒物、

HCl、NH3、H2S、
臭气浓度

无组织排放
未收集处理的废气以

无组织形式排放
大气环境

项目废气处理工艺流程图见图 4.1-4。



黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

80

图 4.1-4 项目废气处理工艺流程图

项目废气收集处理措施见图 4.1-5。

4#车间酸性废气三级降膜吸收 4#车间酸性废气二级碱喷淋 4#车间有机废气深冷



黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

81

4#车间有机废气一级碱喷淋 4#车间酸性废气、有机废气气液分离
4#车间酸性废气、有机废气活性炭吸

附装置

4#车间乙醇废气水喷淋 4#车间乙醇废气碱喷淋 4#车间乙醇废气气液分离

4#车间乙醇废气活性炭吸附装置
全厂混合废气（车间有机废气、酸性废

气、罐区废气）水喷淋

全厂混合废气（车间有机废气、酸性

废气、罐区废气）碱喷淋



黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

82

全厂混合废气（车间有机废气、酸性废

气、罐区废气）除水塔

全厂混合废气（车间有机废气、酸性废

气、罐区废气）空冷器

全厂混合废气（车间有机废气、酸性

废气、罐区废气）活性炭吸附装置

全厂混合废气（车间有机废气、酸性废

气、罐区废气）活性炭吸附脱附装置

全厂混合废气（车间有机废气、酸性废

气、罐区废气）排气筒 DA001 全厂乙醇废气活性炭吸附脱附装置

全厂乙醇废气排气筒 DA002 污水处理站臭气收集管道 污水处理站臭气收集管道



黄冈美丰化工东区紫外线吸收剂系列产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施